
Nº 26.392AÑO CI / LA PLATA, JUEVES 8 DE JULIO DE 2010

S U P L E M E N T O  D E  8  P Á G I N A S

D e c r e t o s  

Decretos
_________________________________________________

DEPARTAMENTO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD
DECRETO 914

La Plata, 28 de junio de 2010.

VISTO el expediente N° 21209-173034/09 en el cual tramita la aprobación del
Convenio de Colaboración celebrado entre el Ministerio de Justicia y el Colegio de
Escribanos de la Provincia de Buenos Aires, el Colegio de Abogados de la Provincia de
Buenos Aires y el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos
Aires, en el marco de la autorización establecida por  la Ley Nº 14.028, y

CONSIDERANDO: 
Que la Ley Nº 14.028 autoriza al Ministerio de Justicia a celebrar un Convenio de

Colaboración con el Colegio de Escribanos, el Consejo Profesional de Ciencias
Económicas y el Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, para atender las
necesidades de la Dirección Provincial de Personas Jurídicas, proveyendo al mejoramien-
to de sus métodos operativos sobre bases modernas, acentuando el perfeccionamiento,
celeridad y seguridad de los servicios que presta;

Que las mencionadas Entidades Profesionales prestarán colaboración a través del
Ente Cooperador creado por la Ley Nº 14028, que se hará cargo de la administración del
sistema;

Que el Convenio establece las normas tendientes a la aplicación de la Ley Nº 14028;
Que dicho Convenio fue suscripto el 18 de junio de 2010;
Que se establece la vigencia del Convenio en cinco años, a partir de los 15 días pos-

teriores a la publicación del presente en el Boletín Oficial, previéndose una prórroga por
igual término, si dentro de los noventa (90) días anteriores a su vencimiento, ninguna de
las partes manifiestan su voluntad en contrario;

Que el Convenio debe ser sometido al Poder Ejecutivo para su consideración y apro-
bación;

Que han tomado intervención Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de
la Provincia y Fiscalía de Estado;

Que la presente medida, se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo
2° de la Ley N° 14.028;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Convenio suscripto el 18 de junio de 2010, entre el
Ministerio de Justicia y Seguridad de la Provincia de Buenos Aires y el Colegio de
Escribanos de la Provincia de Buenos Aires, el Colegio de Abogados de la Provincia de
Buenos Aires y el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos
Aires, cuyo texto en copia autenticada, como ANEXO UNICO, forma parte integrante del
presente decreto.

ARTÍCULO 2°.- Autorizar a la Dirección Provincial de Personas Jurídicas dependiente
de la Subsecretaria de Justicia del Ministerio de Justicia y Seguridad a dictar las disposi-
ciones complementarias y necesarias  para la implementación del nuevo sistema, con
sujeción a la Ley Nº 14.028, al Convenio aprobado por el artículo 1º  del presente decre-
to y a su propia normativa. 

ARTICULO 3º.- El presente Decreto será refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de Justicia y Seguridad.

ARTICULO 4º.- Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA.
Cumplido, archivar.

Ricardo Casal Daniel Osvaldo Scioli
Ministro de Justicia y Seguridad Gobernador

CONVENIO DE COLABORACIÓN LEY Nº 14028

Entre el Ministerio de Justicia y Seguridad de la Provincia de Buenos Aires, en ade-
lante “EL MINISTERIO”, representado en este acto por el señor Ministro de Justicia y
Seguridad de la Provincia de Buenos Aires, Dr. Ricardo Casal, con domicilio en la calle 2
entre 51 y 53 de la Ciudad de La Plata, por una parte, y el Colegio de Escribanos de la
Provincia de Buenos Aires, representado en este acto por su Presidente, Notario Jorge
Alberto Mateo, conforme Acta N° 2847 del Consejo Directivo, con domicilio en Av. 13 N°
770 de La Plata, el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de
Buenos Aires, representado en este acto por su Presidente, Dr. Alfredo D. Avellaneda,
conforme Acta N° 842 del Consejo Directivo, con domicilio en calle 10 N° 720 de La Plata

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S



LA PLATA, JUEVES 8 DE JULIO DE 2010

y el Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, representado en este acto por
su Presidente, Dr. Gerardo Rafael Salas, conforme Acta N° 642 del Consejo Superior, con
domicilio en calle 14 N° 747 de La Plata, en adelante “LAS ENTIDADES PROFESIONA-
LES”, por la otra, en virtud de lo dispuesto por los artículos 1°, 2°, 4° y 8° de la Ley N°
14028, se celebra el presente Convenio autorizado por la referida Ley:

PRIMERA: En virtud del presente convenio, que tendrá vigencia por el plazo de cinco
(5) años comenzando a regir a partir de los quince (15) días de la publicación que se efec-
tuará en el Boletín Oficial, las Entidades Profesionales continuarán prestando colabora-
ción con el alcance de los términos del presente, en todos los ámbitos de actuación de
la Dirección Provincial de Personas Jurídicas, a fin de acentuar el perfeccionamiento y
celeridad de los métodos operativos de funcionamiento y la obtención de niveles de segu-
ridad y eficacia a través del Ente Cooperador creado por la Ley N° 14.028, y coadyuvar a
la capacitación, jerarquización y estímulos económicos del personal de la Dirección
Provincial de Personas Jurídicas, incluidas sus Oficinas Delegadas.

Si dentro de los noventa (90) días anteriores al vencimiento establecido, ninguna de
las partes manifestara su voluntad en contrario, el presente convenio quedará prorroga-
do automáticamente por cinco (5) años más, sin necesidad de instrumentación alguna, y
así sucesivamente en los períodos subsiguientes hasta el cumplimiento total del objetivo
indicado en el artículo 1° de la Ley N° 14.028.

SEGUNDA: La Dirección Provincial de Personas Jurídicas actuará como representan-
te del Ministerio de Justicia y Seguridad ante las Entidades Profesionales y el Ente
Cooperador integrado de conformidad con el artículo 5° de la Ley N° 14.028, en todo lo
que se relacione con la ejecución del presente convenio.

Se deja expresamente aclarado que las Entidades Profesionales, como integrantes
del Ente Cooperador no asumen ningún compromiso patrimonial ni solidaridad o manco-
munación por cualquier deuda o compromiso que pudiera exceder las disponibilidades
de los fondos del Ente Cooperador que administra en virtud de las recaudaciones previs-
tas en la ley mencionada.

La administración y mantenimiento del sistema deberá financiarse con sus propios
ingresos. 

El Estado Provincial y las Entidades Profesionales integrantes del Ente Cooperador no
estarán obligados a efectuar aportes dinerarios.

TERCERA: La administración del sistema estará a cargo del Ente Cooperador (artícu-
lo 5º de la Ley N° 14.028) a través de un Consejo de Administración, cuya estructura inter-
na será organizada por las Entidades Profesionales, de la forma que estimen más conve-
niente desde el punto de vista operativo.

Sin perjuicio de ello, dentro de los treinta (30) días corridos desde la firma del presente
convenio, el Ente Cooperador deberá:

a) Designar a sus autoridades, de acuerdo al artículo 5° de la Ley N° 14.028.
b) Determinar las modalidades, formas y metodologías para el fiel y correcto cum-
plimiento de los objetivos previstos en la Ley N° 14.028 y el presente convenio.
c) Determinar las formas y metodologías del contralor de la recaudación y desti-
nos de fondos del sistema.
d) Fijar la periodicidad de sus reuniones, quórum para sesionar y toma de deci-
siones, debiendo labrar acta de cada sesión.

CUARTA: El procedimiento de contratación de bienes y servicios será el que dispon-
ga el Ente Cooperador en los términos del artículo 6º de la Ley Nº 14.028, debiendo
comunicar dicha regulación al Ministerio de Justicia y Seguridad. 

QUINTA: El Ente Cooperador y la Dirección Provincial de Personas Jurídicas elabo-
rarán anualmente un presupuesto de gastos y cálculo de recursos, sin déficit o equilibra-
do. Dicho presupuesto deberá quedar concluido antes del último día hábil del mes de
noviembre del año anterior al ejercicio que corresponda.

SEXTA: Los ingresos producto de la aplicación del artículo 3° de la Ley N° 14.028,
serán destinados a instrumentar las medidas establecidas en el artículo 4° de la misma,
de conformidad a los porcentajes que se establecen a continuación:

a) Al Ente Cooperador, seis (6%) por ciento.
b) A la Dirección Provincial de Personas Jurídicas -Sede Central- hasta el ochen-
ta y ocho por ciento (88%), los que serán distribuidos y asignados, en sus diversos
conceptos, conforme al presupuesto anual de ejecución, y exclusivamente al cum-
plimiento de los objetivos vinculados con la Dirección Provincial de Personas
Jurídicas, con sujeción a la Ley N° 14.028 y al presente Convenio.
c) A las Oficinas Delegadas hasta el tres con ocho por ciento (3,08%), conforme
al presupuesto anual de ejecución, y exclusivamente al cumplimiento de los objeti-
vos vinculados con la Dirección Provincial de Personas Jurídicas, con sujeción a la
Ley N° 14.028 y al presente Convenio.

Hasta tanto se apliquen los porcentajes asignados, cada una de las áreas destinatarias
de los mismos continuarán recibiendo los importes que venían percibiendo a la fecha de
la firma del presente convenio, hasta que esos importes resulten equivalentes a los por-
centajes asignados.
De variar la cantidad de beneficiarios en alguna de las áreas o lugares destinatarios de la
recaudación, en nada se modificará el porcentaje asignado. 
En aquellos casos que por disposición legal haya que aumentar algún egreso, se afron-
tará con el producido del fondo con que cuente cada destino. 
Ninguna de las partes propondrá o dará curso a erogaciones de cualquier naturaleza cuya
proyección implique la posible superación de los porcentajes establecidos.

SÉPTIMA: El Ente Cooperador conformará una reserva permanente del cero con
noventa y dos  (0,92%) por ciento de los ingresos, hasta la finalización del convenio para
destinar al pago de indemnizaciones que eventualmente deba satisfacer el Estado
Provincial como consecuencia de errores administrativos.

OCTAVA: El Ente Cooperador, con la conformidad de la Dirección Provincial de
Personas Jurídicas, establecerá las remuneraciones, plazos, condiciones e imputaciones
de los contratos de trabajo y sus extinciones, con o sin causa, las contrataciones de pres-
tación de servicio y locaciones de obras con entidades o empresas, la adquisición y loca-
ción de inmuebles, maquinarias, útiles y demás elementos que sean conducentes al cum-
plimiento de los fines previstos por la Ley N° 14.028, conforme lo establecido en su arti-
culo 6º .

El plazo de los contratos no podrá superar al del presente Convenio.

NOVENA: Establecer un régimen de “Capacitación individual” mediante becas que
instrumentará la Dirección Provincial, a través del “Centro de Capacitación del Personal
de la Dirección” (Disposición N° 12/08 de la Dirección Provincial), a cuyo efecto dictará  la
respectiva reglamentación, cuyo sostenimiento estará a cargo del Ente Cooperador.-

Los cursos serán dictados con los niveles básicos, especial y profundizado que mejor
convenga y podrán contar con la participación de las Universidades Nacionales, (oficia-
les o privadas), Institutos de Estudios Superiores y/o Establecimientos de Enseñanza,
Colegios Profesionales o Profesionales que brinden las enseñanzas que se requieran.

DÉCIMA: Los gastos que demanden la asistencia y participación a Congresos,
Jornadas o Reuniones técnicas o científicas en los ámbitos Provincial, Nacional o
Internacional de las Delegaciones que se envíen, de las que se deberá rendir informe en
cada caso,  así como la organización de reuniones de direcciones provinciales y/o nacio-
nales de Personas Jurídicas o su equivalente, cuando la Dirección Provincial de Personas
Jurídicas sea designada sede de ella, en tanto actividades que propendan al cumpli-
miento de los fines previstos en la ley, se atenderán con imputación al articulo 4º de la
misma. Todo ello previa conformidad expresa del Ente Cooperador y en la medida que se
ajusten a las condiciones o recaudos preestablecidos sobre el particular en forma con-
junta por el Ente Cooperador y la Dirección Provincial de Personas Jurídicas, de acuerdo
a la reglamentación que esta última establezca.

UNDECIMA: Los contratos laborales que se suscriban bajo el régimen del presente
convenio, de acuerdo con cada modalidad particular serán considerados contratos de
trabajo, y por lo tanto sujetos al régimen laboral general establecido en la Ley N° 20.744
(Ley de Contrato de Trabajo T.O) y al régimen previsional de la Ley N° 24.241 y sus modi-
ficaciones. Estarán sujetos al régimen nacional de asignaciones familiares y los diversos
rubros remunerativos que por dichos contratos se abonen, sufrirán los descuentos de ley,
así como de su obra social. Las erogaciones que estos contratos o sus consecuencias
generen, sean estos de linaje laboral o previsional, serán solventados exclusivamente con
fondos del Ente Cooperador, incluyendo las remuneraciones, contribuciones y aportes
previsionales, e indemnizaciones surgidas de la Ley de Contrato de Trabajo.

A los efectos arriba indicados el Ente Cooperador deberá prever un fondo,  a razón
de un dos por ciento (2%) sobre los ingresos, hasta la finalización del plazo de este con-
venio o de sus prórrogas, como reserva para solventar eventuales derivaciones de extin-
ciones laborales judiciales o extrajudiciales correspondiendo a las derivaciones de los
contratos celebrados con imputación a los incisos b), d) y g) del articulo 4º de la Ley N°
14.028.

El Ente Cooperador deberá contratar los servicios de una Administradora de Riesgos
del Trabajo conforme a la Ley N° 24.557.

El personal contratado por el Ente Cooperador, sea cual fuere el lugar de prestación
laboral, deberá someterse en cuanto a las instrucciones y cumplimientos de los objetivos
de la Dirección Provincial de Personas Jurídicas.

DUODECIMA: El Ente Cooperador deberá mantener dentro de su organización y con
imputación al artículo 5º inciso c) de la Ley N° 14.028, una estructura con personal sufi-
ciente e idóneo, para atender los requerimientos que se le efectuaren por la Dirección
Provincial de Personas Jurídicas y para solventar las necesidades del propio Ente
Cooperador. 

A los efectos de un mejor desarrollo y planeamiento de las tareas encaradas por la
Dirección Provincial de Personas Jurídicas, que pueda afectar fondos del Ente
Cooperador, éste deberá comunicar a la Dirección Provincial de Personas Jurídicas,
sobre el tratamiento de las mismas, en cumplimiento de los objetivos previstos en el artí-
culo 1º de la Ley 14.028 por cualquiera de sus órganos y el resultado de los mismos, den-
tro de los quince (15) días hábiles posteriores a su recepción fehaciente por el Ente.

DECIMATERCERA: Las modalidades y condiciones de la percepción de las tasas que
se establecen en la Ley N° 14.028, así como los controles sobre la operatoria del siste-
ma, además de las ordenadas por el artículo 6º de la citada ley, serán determinadas por
el Ente Cooperador con la aprobación de la Dirección Provincial de Personas Jurídicas o
a propuesta de esta con la aprobación del Ente Cooperador, dentro del plazo de  treinta
(30)  días corridos desde la firma del presente Convenio. 

DECIMACUARTA: El Ente Cooperador, en cumplimiento de las normativas contables
llevará la documentación y contabilidad de todos los ingresos que obtenga del valor de
las tasas que la Ley le autoriza a percibir, cuyo producido únicamente podrá invertir en
los fines previstos por la Ley N° 14.028.

DECIMAQUINTA: Los recursos netos y la renta financiera que provengan de la apli-
cación de los fondos de la Ley N° 14.028, excepto la retención establecida en el artículo
5º inciso c) de la misma, se imputarán a los artículos 1º y 4º de la Ley, sin que el Ente
Cooperador pueda retener importe alguno de los mismos, conforme la distribución y asig-
nación estipulada en el presente convenio.

El Ente Cooperador deberá hacer conocer a la Dirección Provincial, previo a la asun-
ción de cualquier compromiso que a su entender exceda las afectaciones presupuesta-
rias aludidas en la cláusula sexta, esta circunstancia.

En caso de compromisos eventuales o consecuentes susceptibles de producir una
erogación no prevista, el Ente Cooperador deberá hacer conocer en forma fehaciente tal
circunstancia a la Dirección Provincial de Personas Jurídicas.

PÁGINA 2 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES



PÁGINA 3LA PLATA, JUEVES 8 DE JULIO DE 2010PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

DECIMASEXTA: Este convenio finalizará por:
a) Cumplimiento de los objetivos establecidos en el artículo 1º de la Ley N°
14.028. 
b) Rescisión dispuesta unilateralmente por el Poder Ejecutivo, en cualquier
momento que considere oportuno.
c) Denuncia por algunas de las Entidades Profesionales signatarias, a través del
Ente Cooperador, notificada fehacientemente con ciento ochenta (180) días de
antelación, trascurridos los cuáles operará la rescisión. En tal caso, las Entidades
Profesionales restantes deberán comunicar fehacientemente y en el plazo de trein-
ta (30) días, su voluntad de mantener el presente convenio y la forma en que absor-
berán las funciones de la denunciante.

En todos los casos, los fondos excedentes tendrán el destino que establece el artículo
5º apartado b) de la Ley N° 14.028.

DECIMASEPTIMA: En los casos de la cláusula anterior y a los efectos de resolver las
situaciones pendientes, el Poder Ejecutivo deberá comunicar con ciento ochenta (180)
días de anticipación, el cumplimiento de los objetivos fijados.

Dispuesta la rescisión por el Poder Ejecutivo u operada la rescisión por alguna de las
Entidades Profesionales, el Ente Cooperador proseguirá cobrando las tasas especiales
establecidas en el artículo 3º de la Ley N° 14.028, hasta ciento ochenta (180) días des-
pués de notificado el acto administrativo u operada la rescisión según sea el caso, y
durante ese lapso, no se concretarán nuevas contrataciones que excedan dicho térmi-
no.

DECIMAOCTAVA: Crear la Comisión de Seguimiento, que se integrará con un repre-
sentante titular y un suplente del Ministerio de Justicia y Seguridad, un representante
titular y un suplente designado por la Dirección Provincial de Personas Jurídicas, un titu-
lar y un suplente por cada Entidad Profesional, un titular y un suplente en representación
del personal de Sede Central de la Dirección Provincial de Personas Jurídicas. 

En el caso de las Entidades Profesionales los miembros de esta Comisión no serán
las mismas personas que conforman el Consejo de Administración del Ente Cooperador
(art. 5º de la Ley N° 14.028).

En la primera sesión designará sus autoridades, que como mínimo serán un (1) pre-
sidente y su reemplazante, y un (1) secretario y su reemplazante.

DECIMANOVENA: Son funciones de la Comisión de Seguimiento: a) Controlar el fiel
y correcto cumplimiento de la ejecución del presente convenio y la concreción de los
fines y objetivos de la Ley N° 14.028; b) Fiscalizar la modalidad de recaudación del sis-
tema; c) Fiscalizar el destino de los recursos del sistema, en cumplimiento de los térmi-
nos de la Ley N° 14.028 y el presente convenio; d) Elevar al Consejo de Administración
del Ente Cooperador las observaciones que estimare oportunas, de acuerdo a las fun-
ciones asignadas y lo normado en el artículo 7º de la Ley N° 14.028.

A los fines indicados en el párrafo anterior, sesionará treinta (30) días antes del plazo
previsto en la cláusula quinta del presente convenio y/o trimestralmente y sus decisio-
nes se adoptarán por mayoría simple de votos, debiendo labrar acta de cada sesión.

Toda cuestión y/o diferencia suscitada será resuelta por el Ministerio de Justicia y
Seguridad, de acuerdo a lo establecido en el artículo 9 de la Ley N° 14.028.

En ejercicio de sus funciones la Comisión de Seguimiento no deberá interferir el nor-
mal cumplimiento de las prestaciones a cargo del Ente Cooperador. 

Para poder acceder a la información pertinente para el fiel cumplimiento de su come-
tido deberá requerir en forma expresa y por escrito al Ente Cooperador la información
del caso, que no podrá serle negada.

VIGESIMA: El sistema de los diferentes tipos de trámites y plazos, de acuerdo a lo
normado en el artículo 3 apartados I y II, de la Ley N° 14.028 se implementará de acuer-
do a las modalidades y condiciones GENERALES Y PARTICULARES que seguidamente
se detallan:

MODALIDADES Y CONDICIONES GENERALES APLICABLES A TODOS LOS
TRÁMITES:

a) Los plazos de cumplimiento, a que se refieren los apartados I y II del artículo
3 de la Ley N° 14.028, comenzarán a computarse  una vez ingresado el trámite ante
la Casa Central (La Plata) de la Dirección Provincial de Personas Jurídicas.
b) Dichos plazos se mantienen siempre y cuando, el trámite no fuere objeto de
observaciones en cuanto al cumplimiento de los requisitos normativos de fondo
vigentes, formales y fiscales y no mediare caso fortuito o fuerza mayor.
c) La Dirección Provincial de Personas Jurídicas dictará cada año calendario la
disposición pertinente a fin de hacer saber las fechas hasta las cuales se admitirán
los trámites a que se refieren los apartados I y II del artículo 3 de la Ley N° 14.028,
tanto en la Sede como en las Delegaciones.- Ello en razón de la feria administrati-
va y suspensión de términos durante el mes de enero, que dispone el Decreto Ley
N° 7886/72.
d) Comenzarán a regir a partir de los quince (15) días de la publicación que se
efectuará del presente convenio en el Boletín Oficial, los tipos de trámites indicados
en los apartados I a), II a), I b) 14º, I c) 14º, II b) 5º, II c) 5º, del artículo 3 de la Ley
N° 14.028.

MODALIDADES Y CONDICIONES PARTICULARES APLICABLES A LOS TRÁMITES
DE CUATRO Y UN DIA:

a) Los trámites de cuatro días deberán ingresar hasta las diez (10)
horas.
b) Los trámites de un día deberán ingresar hasta las diez (10) horas.

En ambos tipos de trámites se deberán cumplimentar todos los requisitos de las
Disposiciones vigentes y anexar los siguientes antecedentes:

1. Constancia de pago de tasa por actuaciones administrativas.
2. Constancia de pago del trámite de la Ley N° 14.028.
3. Constancia de inicio de reempadronamiento (Resolución N° 15/08 del
Ministerio de Justicia y Seguridad).

4. Instrumentos que acrediten la personería de los peticionantes (autorizaciones
en instrumento privado con firma certificada, poderes o cualquier otro tipo de repre-
sentación autorizado legalmente).
5. Minuta rogatoria con firma certificada por escribano, o profesional autorizado
(abogado, escribano, y/o contador público) o con patrocinio letrado.
6. Fotocopias de la totalidad de los antecedentes sociales inscriptos, debida-
mente certificados por escribano público, cuando el trámite que se inicie corres-
pondiere al posterior al legajo 1, o declaración jurada de autorizado con firma cer-
tificada por Escribano Público, profesional autorizado o Patrocinio Letrado.
7. Declaración jurada de antecedentes firmada por el representante legal con
firma certificada, o por profesional autorizado o con patrocinio letrado.
8. Sociedades comprendidas en el artículo 299 -Ley de Sociedades Comerciales
y Asociaciones Civiles- a partir del legajo 2. Los plazos de la Ley N° 14.028 se com-
putarán a partir de la verificación del cumplimiento de los recaudos exigidos por el
departamento Contralor de la Dirección de Fiscalización de la Dirección Provincial,
quién se expedirá en el plazo de veinticuatro (24) horas, en caso de los trámites de
cuatro (4) días, y en el momento de serle sometido el trámite, en los casos de un (1)
día.
9. Instrumento público y/o privado materia de inscripción registral en original y
copia certificada conforme Disposición N° 12/03 de la Dirección Provincial o la que
en el futuro la reemplace.
10. Toda documentación contable suscripta por Contador Público, deberá acom-
pañarse con legalización de la firma por el Consejo Profesional de Ciencias
Económicas y los abogados deberán acompañar las constancias del pago del
Previsional y bono Ley N° 8480.
11. En casos en que la documentación contable fuera materia de inscripción regis-
tral (v.gr. conformación, transformación, regularización, liquidación, fusión, escisión
y otros de corresponder), se deberán adjuntar dos ejemplares con firma de
Contador Público matriculado en Provincia de Buenos Aires y certificado por el
Consejo Profesional de Ciencias Económicas.
12. El trámite de conformación del Inventario deberá ser suscripto por la totalidad
de los socios, con sus firmas certificadas por escribano; como la firma del liquida-
dor en el Balance de Liquidación y proyecto de distribución, conforme a la
Disposición N° 12/03 de la Dirección Provincial o la que en el futuro la reemplace.
13. Acreditar el cumplimiento en el aporte de bienes registrables del artículo 38 de
la Ley N° 19.550.
14. En trámites de cesiones de cuotas y/o partes de interés se deberá adjuntar
declaración jurada del representante legal, con su firma certificada o patrocinio
letrado, detallando la tenencia que corresponde a cada socio como consecuencia
del trámite que pretende inscribir.
15. Constancia de publicación de edictos de corresponder, y boleta de depósito
que acredite la integración del capital social.
16. Informes de anotaciones personales actualizadas (90 días desde su emisión,
según Ley N° 17.801) de los cedentes.
17. Asentimiento conyugal conforme lo dispuesto por el artículo 1277 del Código
Civil. 
18. Cumplimiento del artículo 17 de la Disposición N° 12/03 de la Dirección
Provincial o la que en el futuro la reemplace.
19. Notificaciones fehacientes a reunión de socios conforme el tipo social (v.gr.
artículo 159 Ley N° 19.550).
20. En los supuestos que en los trámites cuya inscripción se solicita, surja la exis-
tencia de socios y/o accionistas que fueren sociedades constituidas en el extranje-
ro, se deberá acreditar que se encuentran inscriptas conforme lo normado por el
artículo 123 de la Ley N° 19.550.
21. En los trámites de sociedades de personas y/o sociedades de responsabilidad
limitada se deberá tener en cuenta a fin del cumplimiento de los plazos legales, la
cantidad de antecedentes sociales, en especial cesiones inter vivos o mortis causa
que se encuentran inscriptos, en cuyo caso y por la complejidad de dichos antece-
dentes, en el dictado del primer acto administrativo se determinarán los plazos de
cumplimiento.
22. Cumplimiento de los requisitos normados por la Disposición N° 12/03 y com-
plementarias vigentes o las que en el futuro las reemplacen, y al instructivo de trá-
mite publicado en la página web de la Dirección Provincial de Personas Jurídicas.

c) Comenzarán a regir a partir del 2 de agosto de 2010 los tipos de trámites indicados
en los apartados I b) y II b) del artículo 3 de la Ley N° 14.028.
d) Comenzarán a regir a partir del 1º de setiembre de 2010 los tipos de trámites indica-
dos en los apartados I c) y II c) del artículo 3 de la Ley N° 14.028.

VIGESIMA PRIMERA: Los tipos, plazos y complejidad de los trámites incluidos en el
artículo 3º de la Ley N° 14.028, comprenden -en cada caso- los que en sus diversas
variantes se realizan ante la Dirección Provincial de Personas Jurídicas y para un mejor
conocimiento y comprensión de los administrados, se detallan en el anexo que forma
parte integrante de este convenio, con las respectivas tasas que abonarán.

VIGESIMA SEGUNDA: El sistema de las Oficinas Delegadas de la Dirección
Provincial de Personas Jurídicas de la Provincia de Buenos Aires, se regirá mediante las
siguientes pautas y las que en lo sucesivo el Ente Cooperador con aprobación de la
Dirección Provincial de Personas Jurídicas resuelva:

a) Se mantienen los convenios suscriptos entre las Entidades Profesionales y el
Ministerio de Justicia y Seguridad de creación de las Oficinas Delegadas de
Avellaneda, Azul, Bahía Blanca, Dolores, Junín, Lomas de Zamora, Mar del Plata,
Mercedes, Morón, Quilmes, San Isidro, San Martín, San Nicolás, Trenque Lauquen,
Tres Arroyos y Zarate Campana, en cuanto no se contradiga con los términos del
presente convenio.
b) Sin perjuicio de las Delegaciones existentes a la fecha y que fueron detalladas
en el inciso anterior,  la Dirección Provincial de Personas Jurídicas admitirá la cre-
ación de más Oficinas Delegadas por Departamento Judicial, a cuyo efecto reque-
rirá la opinión fundada del Ente Cooperador.



PÁGINA 4 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 8 DE JULIO DE 2010

CODIGO MATERIAS D.P.P.J MATERIA DESCRIPCION CODIGOS 
LEY 14.028           

ART. 3º Inc. I TASA ADICIONAL        TRAMITE
ESPECIAL E IMPORTES
15 dias 4 Dias 1 Dia

30 RESTITUCION 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
102 SOLICITA MATRICULA 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
13 CONSTITUCION ACE 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
100 CONSTITUCION C.C. 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
22 CONSTITUCION CIVILES 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
203 CONSTITUCION DE S.A.P.E.M 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
23 CONSTITUCION FUNDACIONES 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
103 CONSTITUCION POR ESCISION 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
6 CONSTITUCION S.A 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
11 CONSTITUCION S.C. 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
9 CONSTITUCION S.C.A. 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
14 CONSTITUCION S.C.I. 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
10 CONSTITUCION S.C.S. 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
381 INSCRIPCION ENTE ADMINISTRADOR PARQUE INDUSTRIAL 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
372 INSCRIPCION COTRATO U.T.E. 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
373 INSCRIPCION CONTRATO A.C.E. 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
8 CONSTITUCION S.R.L. 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
43 CONSTITUCION SOC. ESTADO 1-A $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
44 CAMBIO DE DENOMINACION 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
76 CAMBIO DE DOMICILIO 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
144 CAMBIO DE FECHA DE CIERRE DE EJERCICIO 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
45 CAMBIO DE SEDE SOCIAL 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
117 CONVERSION CAP. COMANDITARIO EN COMANDITADO 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
108 CONVERSION CAP.COMANDITADO EN COMANDITARIO 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
289 INSCRIPCION DE CONTRATO DE CONSORCIO 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
46 PRORROGA DEL PLAZO DE DURACION 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
241 REDUCCION DEL PLAZO DE DURACION 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00

Para el establecimiento de nuevas Oficinas Delegadas, bastará la solicitud de una
(1) de las Entidades Profesionales, y las conformidades de la Dirección Provincial de
Personas Jurídicas y del Ente Cooperador. Las Entidades que no lo hayan solicita-
do, podrán decidir la incorporación de sus representantes a las Oficinas Delegadas.
c) La Dirección Provincial de Personas Jurídicas recibirá por intermedio de las
Oficinas Delegadas, la documentación que profesionales y particulares deban pre-
sentar ante dicha repartición en cumplimiento de normas legales y procedimientos
administrativos. Las modalidades funcionales, tareas y plazos serán dispuestos por
la Dirección Provincial de Personas Jurídicas.
d) La Administración de las Oficinas Delegadas estará a cargo del Ente
Cooperador, quién dispondrá la forma en que será ejercida.
e) Todos los gastos, contraprestaciones y demás erogaciones que ocasione el
funcionamiento de las Oficinas Delegadas serán solventados por el Ente
Cooperador, de acuerdo a lo establecido en el inciso c) de la cláusula sexta del pre-
sente convenio. Los que excedieren del límite fijado en dicha cláusula deberán ser
afrontados por las Entidades Profesionales, previa aprobación expresa y unánime
de las respectivas entidades sin contraprestación alguna del Ente Cooperador ni del
Ministerio de Justicia y Seguridad.
f) Será obligación del Ente Cooperador, por sí o a través de terceros, tender al
mejoramiento del equipamiento informático y su mantenimiento, cuya instalación
estará a cargo del personal de la Dirección Provincial de Personas Jurídicas, debien-
do estipularse los montos, que a tal destino se imputarán en el presupuesto anual
de acuerdo a la cláusula quinta y dentro de los porcentuales asignados en los inci-
sos b) y c) de la cláusula sexta del Convenio.
g) Será obligación del Ente Cooperador instrumentar, por sí o a través de terce-
ros, el traslado de la documentación desde y hacia las Oficinas Delegadas y cuyo
costo será a cargo de los administrados. Excepcionalmente y en caso de incumpli-
miento, estará a cargo de la Dirección Provincial de Personas Jurídicas, en cuyo
caso será sin costo alguno para los administrados.
h) Será obligación de la Dirección Provincial de Personas Jurídicas formar y capa-
citar, por sí o a través de terceros, al personal de las Delegaciones, en la forma que
estime conveniente.
i) Será obligación de la Dirección Provincial de Personas Jurídicas remitir a las
Oficinas Delegadas la información requerida por las mismas en el plazo de cinco (5)
días.- Asimismo, las Oficinas Delegadas deberán cumplir, salvo impedimento debi-
damente justificado, los plazos y modalidades funcionales que disponga la
Dirección Provincial de Personas Jurídicas.
j) Cuando por circunstancias excepcionales, las Oficinas Delegadas vean com-
prometido su funcionamiento y la asistencia de la Dirección Provincial de Personas
Jurídicas resultare indispensable para la continuación de la misma, esta enviará uno
o más agentes, por el plazo y modalidades que estimare conveniente.
k) Sin perjuicio de la fiscalización que corresponde al Ente Cooperador con rela-
ción al funcionamiento de las Oficinas Delegadas y al desempeño del personal de la
misma, la Dirección Provincial de Personas Jurídicas deberá proponer, cuando lo
estime conveniente, las medidas correctivas y/o disciplinarias a aplicar para subsa-
nar las deficiencias que se detecten.
La Dirección Provincial de Personas Jurídicas podrá, con o sin aviso previo, enviar
a las Oficinas Delegadas uno o más inspectores, quienes tendrán pleno acceso a
dichas oficinas y a la documentación obrante en las mismas, debiendo los delega-
dos suministrarles la información que requieran y brindaren un trato acorde a su fun-
ción.
La Dirección Provincial de Personas Jurídicas podrá suspender por Disposición fun-

dada, y por el tiempo que considere conveniente la Delegación de funciones que por
el presente convenio se le otorgan al Ente Cooperador. Tal suspensión se circuns-
cribirá a la Oficina Delegada donde se hayan comprobado irregularidades y se efec-
tivizará en la o las personas que como Delegados o bajo cualquier otra modalidad
que se desempeñen representen a la entidad profesional afectada, no pudiendo
ésta contar en esa Oficina Delegada con ningún tipo de representante en reempla-
zo de los suspendidos hasta tanto se subsanen las deficiencias señaladas por la
Dirección. Los Delegados separados de su cargo a propuesta de la Dirección
Provincial de Personas Jurídicas, quedarán inhabilitados permanentemente para
una nueva designación.
La Dirección Provincial de Personas Jurídicas podrá comisionar a un agente de la
Dirección Provincial para que transitoriamente se haga cargo integralmente de la
Delegación en reemplazo de los Delegados o se desempeñe conjuntamente con
éstos, fiscalizándolos.- En cualquiera de esos casos, el agente deberá rendir cuen-
tas al Ente Cooperador y a la Dirección Provincial.
Todas las Oficinas Delegadas atenderán al público de lunes a viernes y en el hora-
rio de 9 a 13 horas, debiendo arbitrar los medios necesarios para que no se encuen-
tren cerradas y/o sin personal suficiente.
La modificación de días y horarios de atención solamente podrá ser realizada por la
Dirección Provincial de Personas Jurídicas.
l) Para el cambio de sede de la Oficina Delegada se requerirá el acuerdo del Ente
Cooperador y la conformidad de la Dirección Provincial de Personas Jurídicas.
ll) El Ente Cooperador conjuntamente con la Dirección Provincial de Personas
Jurídicas deberán resolver el sistema de incompatibilidades para ejercer las profe-
siones involucradas en el presente convenio en los trámites que se realizan ante la
Dirección Provincial.
m) El Ente Cooperador, por resolución unánime de sus miembros, podrá determinar
el costo de funcionamiento de las Oficinas Delegadas, a cargo de quienes utilicen
sus servicios, sean o no profesionales, con la aprobación por la Dirección Provincial.

CLAUSULAS TRANSITORIAS

TRANSITORIA PRIMERA: Déjase establecido que para los siguientes seis (6) meses,
a contar desde la vigencia del presente convenio, la afectación de los fondos destinados
al Ente Cooperador y a la Dirección Provincial de Personas Jurídicas en todos los ámbi-
tos de actuación, se conformará mediante un cálculo de los ingresos y egresos, de
acuerdo a las necesidades de la Dirección y las asignaciones que se estipulan en este
convenio, no debiendo modificarse los actuales destinos de los fondos ni asignar impor-
te alguno a gastos adicionales u extraordinarios. Se confeccionará un presupuesto espe-
cial de transición del actual sistema al que se estatuye por la Ley N° 14.028 y el presen-
te convenio.

TRANSITORIA SEGUNDA: Las Entidades Profesionales conforme a lo resuelto por
cada una de ellas, designarán a sus representantes al Consejo de Administración del
Ente Cooperador y de la Comisión de Seguimiento, de acuerdo a lo establecido en las
cláusulas tercera, dieciocho y diecinueve del presente convenio y lo normado por la Ley
N° 14.028.

En prueba de conformidad y “ad-referéndum” del Poder Ejecutivo, se firma el pre-
sente en la ciudad de La Plata, a los 18 días del mes de junio de 2010, en cuatro (4) ejem-
plares de un mismo tenor y a un solo efecto.



PÁGINA 5LA PLATA, JUEVES 8 DE JULIO DE 2010PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

101 REFORMA C.C. 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
64 REFORMA CACEMP 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
25 REFORMA CIVILES 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
26 REFORMA COMERCIALES 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
63 REFORMA U.T.E. 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
134 TEXTO ORDENADO 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
231 REFORMA DE CONTRATO DE U.T.E. 1-B $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
48 AUMENTO DENTRO DEL QUINTUPLO 2 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
2 AUMENTO DE CAPITAL 2 $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
279 CREACION DEL PROGRAMA DE EMISION DE OBLIGACIONES NEGOC. 2 $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
62 EMISION OBLIGACIONES NEGOCIABLES 2 $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
24 REDUCCION CAPITAL 2 $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
159 REINTEGRO DE CAPITAL 2 $ 240,00 $ 360,00 $ 610,00
83 OBLIGACIONES NEGOCIABLES 2 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
343 ADJUDICACION DE CAPITAL COMANDITADO POR DISOLUC. CONYUGAL 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
146 ADJUDICACION DE CUOTAS 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
244 ADJUDICACION DE CUOTAS EN REMATE JUDICIAL 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
377 ADJUDICACION DE CUOTAS FIDEICOMITIDAS 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
177 ADJUDICACION DE CUOTAS POR DISOLUCION CONYUGAL 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
333 ADJUDICACION DE CUOTAS POR DISOLUCION SOCIAL 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
345 ADJUDICACION DE HIJUELA 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
181 ADJUDICACION DE PARTES DE INTERES 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
276 ADJUDICACION EXTRAJUDICIAL DE CAPITAL COMANDITADO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
160 ADJUDICACION JUDICIAL DE CAPITAL COMANDITARIO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
384 ADJUDICACION JUDICIAL DE CUOTAS 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
370 ADJUDICACION JUDICIAL DE PARTES DE INTERES 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
109 CESION CAPITAL COMANDITARIO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
75 CESION DE CAPITAL COMANDITADO. 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
5 CESION DE CUOTAS 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
154 CESION DE CUOTAS CON RESERVA DE USUFRUCTO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
176 CESION DE DERECHOS HEREDITARIOS 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
281 CESION DE LA GARANTIA FIDUCIARIA 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
111 CESION DE PARTES DE INTERES 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
182 CESION DE PARTES DE INTERES 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
229 CESION DE PARTICIPACION 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
325 CESION FIDUCIARIA DE CUOTAS 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
312 CESION GRATUITA DE CUOTAS FIDEICOMITIDAS 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
204 DONACION DE CAPITAL COMANDITADO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
212 DONACION DE CAPITAL COMANDITADO CON RESERVA DE USUFRUCTO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
214 DONACION DE CAPITAL COMANDITARIO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
135 DONACION DE CUOTAS 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
140 DONACION DE CUOTAS CON RESERVA DE USUFRUCTO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
141 DONACION DE PARTES DE INTERES 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
142 DONACION DE PARTES DE INTERES CON RESERVA DE USUFRUCTO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
178 RETROCESION 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
326 CONTRATO DE FIDEICOMISO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
311 CONTRATO DE FIDEICOMISO DE ADMINISTRACION GRATUITA DE CUOTAS 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
282 CONTRATO DE FIDEICOMISO DE GARANTIA 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
245 EXTINCION DE FIDEICOMISO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
220 RETROCESION DE CAPITAL COMANDITADO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
165 DONACION CON RESERVA DE REVERSION 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
310 INSCRIPCION DE USUFRUCTO 3 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
39 DECLARATORIA DE HEREDEROS 4 $ 160,00 $ 240,00 $ 390,00
347 ACEPTACION DE CARGO DE ADMINISTRADOR PROVISORIO 4 $ 160,00 $ 240,00 $ 390,00
234 INSCRIPCION DE SUCESION TESTAMENTARIA 4 $ 160,00 $ 240,00 $ 390,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
15 DIRECTORIO/GERENTES 5 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
216 INSCRIPCION DE AGENTE INSTITORIO 5 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
339 RENUNCIA DE ADMINISTRADOR 5 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
31 REVALUO CONTABLE 6 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
16 DISOLUCION 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
161 DISOLUCION DE SOCIEDAD IRREGULAR 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
322 DISOLUCION JUDICIAL 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
110 DISOLUCION SIN LIQUIDACION 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
127 DISOLUCION SIN LIQUIDACION POR ESCISION 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
126 DISOLUCION SIN LIQUIDACION POR FUSION 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
352 DISOLUCION SIN LIQUIDACION POR FUSION POR ABSORCION 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
302 DISOLUCION Y LIQUIDACION JUDICIAL DE SOCIEDAD DE HECHO 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
21 LIQUIDACION 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
147 REVALUO TECNICO 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
226 CAMBIO DE LIQUIDADOR 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
365 LIQUIDACION JUDICIAL 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
105 NOMBRAMIENTO DEL LIQUIDADOR 7 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
41 2º TESTIMONIO 8 $ 150,00 $ 225,00 $ 380,00
382 2º TESTIMONIO VIA JUDICIAL 8 $ 150,00 $ 225,00 $ 380,00
156 3º TESTIMONIO 8 $ 150,00 $ 225,00 $ 380,00
342 4º TESTIMONIO 8 $ 150,00 $ 225,00 $ 380,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
32 SISTEMA CONTABLE MECANIZADO 9 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00
236 SISTEMA MECANIZADO EN DISCOS OPTICOS 9 $ 230,00 $ 345,00 $ 580,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
27 REGULARIZACION 10 $ 310,00 $ 460,00 $ 690,00



PÁGINA 6 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 8 DE JULIO DE 2010

28 RECONDUCCION 10 $ 310,00 $ 460,00 $ 690,00
15 dias 4 Dias 1 Dia

17 ESCISION 11 $ 290,00 $ 440,00 $ 690,00
185 ESCISION-FUSION 11 $ 290,00 $ 440,00 $ 690,00
33 TRANSFORMACION 11 $ 290,00 $ 440,00 $ 690,00
19 FUSION 11 $ 290,00 $ 440,00 $ 690,00
211 FUSION POR ABSORCION 11 $ 290,00 $ 440,00 $ 690,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
4 CAM. JURISDICCION-EGRESA 12 $ 240,00 $ 360,00 $ 690,00
3 CAM. JURISDICCION-INGRESA 12 $ 240,00 $ 360,00 $ 690,00
107 CANCELACION EN JURISDICCION DE ORIGEN 12 $ 240,00 $ 360,00 $ 690,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
55 CERTIF. DE VIGENCIA 13 $ 150,00 $ 230,00 $ 345,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
73 RUBRICA DE LIBRO 14 $ 230,00 $ 310,00 $ 480,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
1 APERTURA DE SUCURSAL 15 $ 240,00 $ 345,00 $ 550,00
148 APERTURA FILIAL / CIVIL 15 $ 240,00 $ 345,00 $ 550,00
264 COMUNICA APERTURA DE SUCURSAL - ART. 64° DISP. DPPJ 12/2003 15 $ 240,00 $ 345,00 $ 550,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
172 ANOTACION DE LITIS 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
193 APERTURA DE CONCURSO PREVENTIVO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
97 ARTICULO 299 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
293 ARTICULO 21° - LEY DE FUNDACIONES 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
89 CANCELACION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
96 CANCELACION DE INSCRIPCION  DE SUCURSAL 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
70 CANCELACION DE MATRICULA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
280 CANCELACION DE PRENDA SOBRE CUOTAS 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
255 CANCELACION DE PROPIEDAD FIDUCIARIA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
358 CANCELACION DE USUFRUCTO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
334 CESE DE REPRESENTACION PERMANENTE 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
200 CLAUSURA DE QUIEBRA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
155 COMISION NORMALIZADORA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
360 COMUNICA ASAMBLEA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
336 COMUNICA DESIGNACION DE VEEDOR 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
240 COMUNICA INTERVENCION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
53 COMUNICA IRREGULARIDADES 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
138 COMUNICA QUIEBRA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
115 COMUNICA TRABA DE EMBARGO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
275 CONCURSO PREVENTIVO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
283 CONSTITUCION DE PRENDA SOBRE CUOTAS 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
65 CONTROL DE GESTION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
267 CONVOCATORIA A ASAMBLEA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
274 CONVOCATORIA JUDICIAL A ASAMBLEA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
38 DENUNCIA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
71 DESESTIMIENTO DE TRAMITE 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
158 DESIGNACION COMISION FISCALIZADORA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
273 DESIGNACION COMISION NORMALIZADORA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
213 DESIGNACION DE ADMINISTRADOR 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
324 DESIGNACION DE ADMINISTRADOR PROVISORIO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
233 DESIGNACION DE CONSEJO DIRECTIVO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
249 DESIGNACION DE REPRESENTANTE 17 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
251 DESIGNACION DE SINDICO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
42 DISTRACTO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
92 EJERCICIO ECONOMICO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
145 EXCLUSION JUDICIAL DE SOCIO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
351 EXTINCION DE EMBARGO (ARTICULO 207º CPCC) 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
329 FORMULA PRESENTACION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
50 GESTION INTERVENTOR 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
196 IMPUGNACION AL PEDIDO DE PERSONERIA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
69 IMPUGNACION DE ASAMBLEA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
137 INCORPORACION DE SOCIO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
349 INFORME DE MEDIDAS CAUTELARES 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
80 INHIBICION GRAL. DE BIENES 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
243 INSCRIPCION DE PODER 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
61 INSCRIPCION DE PRENDA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
94 INTERPONE RECURSO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
20 INTERVENCION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
77 LEVANT. DE INHIBICION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
348 LEVANTAMIENTO DE MEDIDA CAUTELAR 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
258 LEVANTAMIENTO DE PROHIBICION DE NO INNOVAR 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
139 LEVANTAMIENTO DE QUIEBRA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
116 LEVANTAMIENTO TRABA DE EMBARGO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
237 LIBRAMIENTO DE OFICIOS 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
95 MEDIDA CAUTELAR 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
87 NULIDAD DE ASAMBLEA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
133 PROHIBICION DE ENAJENAR 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
248 PROHIBICION DE INNOVAR 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
295 REEMPADRONAMIENTO DE ASOCIACIONES CIVILES 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
294 REEMPADRONAMIENTO DE SOCIEDADES COMERCIALES 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
120 REINSCRIPCION DE EMBARGO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
195 REINSCRIPCION DE INHIBICION GENERAL DE BIENES 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
361 REINSCRIPCION DE MEDIDA CAUTELAR 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
29 RESERVA NOMBRE 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
246 RESTITUCION DE BIENES FIDEICOMITIDOS 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
215 RETIRO DE MIEMBRO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00



PÁGINA 7LA PLATA, JUEVES 8 DE JULIO DE 2010

149 RETIRO DE PARTE/S 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
230 RETIRO DE PARTICIPANTE 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
183 RETIRO DE SOCIO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
250 RETIRO E INCORPORACION DE PARTICIPANTE 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
143 RETIRO SOCIO POR CONVENIO HOMOLOGADO JUDICIALEMENTE 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
376 SOLICITA ABSTENCION DE INSCRIPCION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
58 SOLICITA BUSQUEDA EXPTE. 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
184 SOLICITA COPIA DE RESOLUCION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
357 SOLICITA EXCIMICIÓN DE REEMPADRONAMIENTO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
34 SOLICITA INFORME 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
67 SOLICITA INTERVENCION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
319 SOLICITA INTIMACION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
298 SOLICITA NORMALIZACION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
331 SOLICITA PRORROGA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
151 SOLICITA PRORROGA DE ASAMBLEA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
354 SOLICITA PRORROGA DE REEMPADRONAMIENTO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
157 SOLICITA REMOCION 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
91 SOLICITA VISTA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
180 SOLICITUD DE COPIA DE FOLIO DE INCRIPCION CERTIFICADA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
189 SOLICITUD DE DESARCHIVO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
47 SOLICITUD DE FOTOCOPIAS 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
375 SOLICITUD DE NO INNOVAR 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
84 STA. COPIA DE ESTATUTO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
85 STA. COPIA DE LEGAJO 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
81 STA. COPIAS CERTIFICADAS 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
335 SUSPENSION DE ASAMBLEA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
290 SUSPENSION JUDICIAL DE ASAMBLEA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
99 VARIOS 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
35 VEEDOR 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
260 VEEDOR JUDICIAL 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
129 CONTROL CUMPLIMIENTO DE RESOL. ADMINISTRATIVA 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00
256 SOLICITA INFORME SOBRE RUBRICA DE LIBROS 16 $ 160,00 $ 230,00 $ 360,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
225 ADECUACION DE SOCIEDAD EXTRANJERA - ART. 124° 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
60 APERTURA SUCURSAL SOCIEDAD EXTRANJERA (118º) 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
369 APERTURA DE DELEGACION DE FUNDACION EXTRANJERA 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
192 ASIGNACION DE CAPITAL 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
221 ASIGNACION DE CAPITAL A SUCURSAL DE SOCIEDAD EXTRANJERA 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
315 CAMBIO DE DOMICILIO DE SUCURSAL POR ART. 118° 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
124 CAMBIO DE ENCARGADO ARTICULO 118º 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
123 CAMBIO DE ENCARGADO DE SUCURSAL 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
122 CAMBIO DE REPRESENTANTE 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
125 CAMBIO DE REPRESENTANTE ARTICULO 123º 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
187 CAMBIO DE REPRESENTANTE DE SUCURSAL ART. 118° 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
378 CAMBIO DE SEDE SOCIAL DE RADICACION DE SOC. EXTRANJERA ART. 123º 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
131 CANCELACION DE INSCRIPCION DE SUCURSAL DE S.EXTRANJERA 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
263 CANCELACION INSCRIPCION ARTICULO 123° 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
59 RADICACION SOCIEDAD EXTRANJERA (123º) 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
249 DESIGNACION DE REPRESENTANTE 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
266 RENUNCIA REPRESENTANTE SOCIEDAD EXTRANJERA ART. 118° 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
202 SOCIEDAD EXTRANJERA COMUNICA MODIFICACION 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *
197 INSCRIPCION ART. 124° - LEY 19550 17 $ 310,00 $ 460,00 S/T/E  *

* S/T/E no tiene trámite de un dia por su complejidad

** A partir de la entrada en vigencia del sistema, los expedientes 
que se inicien con TRAMITES MULTIPLES abonarán por cada
uno de ellos la correspondiente tasa fiscal y tasa adicional por
trámite especial

CODIGO MATERIAS D.P.P.J MATERIA DESCRIPCION CODIGOS 
LEY 14.028           

ART. 3º Inc. II TASA ADICIONAL        TRAMITE
ESPECIAL E IMPORTES

54 CONFORMACION DE MUTUALES 18 $ 280,00 $ 345,00 $ 410,00
118 APROBACION REGLAMENTOS MUTUALES 18 $ 280,00 $ 345,00 $ 410,00
374 INSCRIPCION DE MUTUAL EN PCIA. BS.AS 18 $ 280,00 $ 345,00 $ 410,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
86 APERTURA FILIAL MUTUAL 19 $ 280,00 $ 345,00 $ 410,00

15 dias 4 Dias 1 Dia
385 CAMBIO DE DOMICILIO MUTUAL 20 $ 280,00 $ 345,00 $ 410,00
317 ADECUACION DE ESTATUTO A LEY 20321 21 $ 280,00 $ 345,00 $ 410,00
121 REFORMA MUTUALES 21 $ 280,00 $ 345,00 $ 410,00
386 RUBRICA DE LIBROS MUTUAL 22 $ 280,00 $ 345,00 $ 410,00
387 SISTEMA MECANIZADO MUTUAL 23 $ 280,00 $ 345,00 $ 410,00
388 COPIA CERTIFICADA ISNT. INSCRIPTOS MUTUAL 24 $ 170,00 $ 210,00 $ 240,00
389 CERTIFICADO DE VIGENCIA MUTUAL 25 $ 170,00 $ 210,00 $ 240,00

PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 8 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 8 DE JULIO DE 2010

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA
DECRETO 808

La Plata, 9 de junio de 2010.

VISTO el expediente N° 2300-178/10 por el que tramita un proyecto de Decreto refe-

rido a los montos de las prestaciones del régimen de asignaciones familiares, y 

CONSIDERANDO:

Que el Decreto Nº 1516/04 ha establecido un régimen de asignaciones familiares

para el personal en actividad dependiente de la Administración Pública Provincial y para

beneficiarios del Instituto de Previsión Social de la Provincia de Buenos Aires y de la Caja

de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de las Policías de la Provincia de Buenos Aires;

Que es resorte exclusivo del gobierno provincial adecuar la cuantía del citado régi-

men de prestaciones;

Que ha tomado la intervención de su competencia la Dirección Provincial de

Personal, la Asesoría General de Gobierno, la Dirección Provincial de Economía Laboral

del Sector Público y la Dirección Provincial de Presupuesto;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos

22 de la Ley N° 14.062 -de Presupuesto General correspondiente al Ejercicio 2010-, y 144

-proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires; 

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, DECRETA:

ARTÍCULO 1º. Fijar, a partir del 1º de marzo de 2010, los montos y tramos de remu-

neraciones y haberes, de las prestaciones del régimen de asignaciones familiares dis-

puesto por el Decreto Nº 1516/04, en los valores que se determinan en los Anexos 1 y 2

que forman parte del presente Decreto.

ARTÍCULO 2°. Excluir de las prestaciones de este Decreto, con excepción de las

asignaciones familiares por hijos con discapacidad, los trabajadores que perciban una

remuneración inferior a pesos cien ($ 100,00) o igual o superior a pesos cuatro mil ocho-

cientos ($ 4.800,00).

ARTÍCULO 3°. Excluir de las prestaciones de este Decreto, con excepción de las

asignaciones familiares por hijos con discapacidad los beneficiarios del Instituto de

Previsión Social de la Provincia de Buenos Aires y de la Caja de Retiros, Jubilaciones y

Pensiones de las Policías de la Provincia de Buenos Aires que perciban un haber igual o

superior a pesos cuatro mil ochocientos ($ 4.800,00)

ARTÍCULO 4º. El presente Decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en

los Departamentos de Economía y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTÍCULO 5º. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial, al SINBA y pasar

a la Contaduría General de la Provincia. Cumplido, archivar. 

Alejandro G. Arlía Daniel Osvaldo Scioli

Ministro de Economía Gobernador

Alberto Pérez

Ministro de Jefatura de

Gabinete de Ministros

ANEXO 1: Asignaciones familiares para el personal en actividad dependiente de la

Administración Pública Provincial.

PRESTACIÓN MONTO

ASIGNACIÓN POR HIJO

Remuneración entre $100,00 y $2.400,00 $ 180,00 

Remuneración entre $2.400,01 y $3.600,00 $ 136,00 

Remuneración entre $3.600,01 y $4.800,00 $ 91,00 

ASIGNACIÓN POR HIJO CON DISCAPACIDAD

Remuneración hasta $2.400,00 $ 720,00 

Remuneración entre $2.400,01 y $3.600,00 $ 540,00 

Remuneración superior a $3.600,00 $ 360,00 

ASIGNACIÓN PRENATAL

Remuneración entre $100,00 y $2.400,00 $ 180,00 

Remuneración entre $2.400,01 y $3.600,00 $ 136,00 

Remuneración entre $3.600,01 y $4.800,00 $ 91,00 

ASIGNACIÓN POR AYUDA ESCOLAR ANUAL

Remuneración entre $ 100,00 y $ 4.800,00 $ 170,00 

ASIGNACIÓN POR NACIMIENTO

Remuneración entre $ 100,00 y $ 4.800,00 $ 600,00 

ASIGNACIÓN POR ADOPCIÓN

Remuneración entre $ 100,00 y $ 4.800,00 $ 3.600,00 

ASIGNACIÓN POR MATRIMONIO

Remuneración entre $ 100,00 y $ 4.800,00 $ 900,00 

ANEXO 2: Asignaciones familiares para los beneficiarios del Instituto de Previsión

Social de la Provincia de Buenos Aires y de la Caja de Retiros, Jubilaciones y

Pensiones de las Policías de la Provincia de Buenos Aires

PRESTACIÓN MONTO 

ASIGNACION POR HIJO

Haber hasta $2.400,00 $ 180,00 

Haber entre $2.400,01 y $3.600,00 $ 136,00 

Haber entre $3.600,01 y $4.800,00 $ 91,00 

ASIGNACIÓN POR HIJO CON DISCAPACIDAD

Haber hasta $2.400,00 $ 720,00 

Haber entre $2.400,01 y $3.600,00 $ 540,00 

Haber superior a $3.600,00 $ 360,00 

ASIGNACIÓN POR AYUDA ESCOLAR ANUAL

Haber hasta $ 4.800,00 $ 170,00 

ASIGNACIÓN POR CONYUGE

Haber hasta $ 4.800,00 $ 40,00

DEPARTAMENTO DE LA PRODUCCIÓN
DECRETO  955

La Plata, 28 de junio de 2010.

VISTO el expediente N° 22400-8335/10, por el cual tramita la Declaración de Interés

Provincial de la “Expo Industria de la República Argentina del Bicentenario¨, que se lle-

vará a cabo del 24 al 28 de noviembre de 2010, en el Aeródromo Provincial de Zárate, de

la Provincia de Buenos Aires, y

CONSIDERANDO:

Que por Decreto N° 91 de fecha 9 de enero de 2010, se declaró a la exposición cita-

da en el exordio del presente, de Interés Municipal;

Que la misma tendrá por objetivo generar un espacio de convocatoria para la inte-

gración de la industria nacional, promoviendo una economía federalista que abarque dife-

rentes rubros, regiones y envergaduras empresariales, a partir de un nuevo modelo o

concepto industrial basado en la generación de valor agregado de productos o servicios

nacionales;

Que estará dirigida al sector productivo de nuestro país, industrias, PyMES, puertos

privados, empresas de servicios, federaciones económicas, bancos nacionales e inter-

nacionales, organismos oficiales, entidades afines, al público en general y a instituciones

educativas;

Que las empresas del país tendrán la posibilidad de mostrar y demostrar de diferen-

tes maneras sus procesos productivos y cadenas de valor, exhibiendo su potencial, cali-

dad y pluralidad de productos o servicios que se generan en nuestro país;

Que a fojas 1 tomó intervención la Dirección General de Administración del Ministerio

de la Producción; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artícu-

lo 144 -proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, DECRETA:

ARTÍCULO 1°. Declarar de Interés Provincial a la “Expo Industria de la República

Argentina del Bicentenario¨, que se llevará a cabo del 24 al 28 de noviembre de 2010, en

el Aeródromo Provincial de Zárate, de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 2°. El carácter que se otorga en el artículo 1° del presente, no importa

asumir compromiso adicional, que pueda generar acciones vinculantes, ni comprender

aportes financieros al Estado Provincial.

ARTÍCULO 3°. El presente decreto será refrendado por el Ministro Secretario en el

Departamento de la Producción.

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA, pasar

al Ministerio de la Producción. Cumplido, archivar.

Martín M. N. Ferré Daniel Osvaldo Scioli

Ministro de la Producción Gobernador

MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS - DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL - LA PLATA


